
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1977

620
Besluit van 14 november 1977 tot wijziging van het 
Octrooireglement (Stb. 1921,1083)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van 8 septem­
ber 1977, no. 677/P 543 W. J. A.;

Overwegende, dat in verband met de wijzigingen, die door de Rijkswetten 
van 26 september 1968 (Stb. 585) en van 12 januari 1977 (Stb. 160) in de 
Rijksoctrooiwetzijn aangebracht, het Octrooireglement (Stb. 1921,1083) 
eveneens wijziging behoeft en dat het voorts wenselijk is genoemd regle­
ment nog op enige andere punten te wijzigen;

Gelet op de artikelen 15, eerste en derde lid, 17A, derde lid, 22A, tweede 
lid, 22B, tweede lid, 22I, eerste en zevende lid, 29, 33, tweede lid, 34, tweede 
lid, 35, eerste lid, en 37, derde lid, van de Rijksoctrooiwet, alsmede op de ar­
tikelen 12, derde lid, en 35, eerste lid, van de Rijksoctrooiwet, zoals deze be­
palingen luidden tot het tijdstip van inwerkingtreding van de Rijkswet van 12 
januari 1977 (Stb. 160) en ingevolge de artikelen III onderscheidenlijk II van 
die Rijkswet van toepassing blijven;

De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van 19 oktober 1977, 
no. 18);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister van 8 november 
1977, no. 677/716 W .J.A.;

De bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Octrooireglement (Stb. 1921,1083)1 wordt als volgt gewijzigd:

A

Waar het woord «Octrooiwet» voorkomt, wordt telkens in plaats daarvan 
gelezen: «Rijksoctrooiwet»; waar de woorden «die wet» voorkomen, wordt 
telkens, doch niet in artikel 39, eerste lid, onder o, in plaats daarvan gelezen: 
«die Rijkswet».

B

Artikel 3 wordt gelezen:
«Artikel 3. De gewone, de buitengewone en de plaatsvervangende leden 

mogen niet deelnemen aan de behandeling van zaken, waarbij zij een mid­
dellijk of onmiddellijk belang hebben, of waarbij zij in enig opzicht betrokken 
zijn.».

Staatsblad 1977 620 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

cc

In de aanhef van artikel 4 vervalt: «(Stb. 1910, 313)».

D

Het opschrift van paragraaf 2 van Hoofdstuk I wordt gelezen:

«Paragraaf 2. Samenstelling en bevoegdheden van de centrale afdeling, de 
aanvraagafdelingen, de afdelingen van beroep en de bijzondere afdelin­
gen.».

E

Artikel 6, tweede lid, wordt gelezen:
«2. Zij stelt met inachtneming van artikel 9 voor het verrichten van de 

werkzaamheden bij de artikelen 10, tweede lid, 17A, vierde lid, 22G, derde 
lid, 22H, derde lid, 34, zesde en negende lid, 34A, tweede lid, 34B,derde lid, 
en 57, eerste lid, van de Rijksoctrooiwet aan de Octrooiraad opgedragen, tel­
kens een bijzondere afdeling samen uit de gewone, buitengewone en plaats­
vervangende leden van die raad.».

F

In artikel 8, tweede lid, wordt in de eerste volzin in plaats van «vier techni­
sche leden en één rechtsgeleerd lid» gelezen: «drie technische en twee 
rechtsgeleerde leden».

G

Na artikel 8 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:
«Artikel 9.1. Een bijzondere afdeling, die is belast met werkzaamheden 

als bedoeld in artikel 17A, vierde lid, van de Rijksoctrooiwet, bestaat uit één 
rechtsgeleerd lid van de Octrooiraad. In alle overige gevallen bestaat een bij­
zondere afdeling uit drie leden.

2. Ingeval een bijzondere afdeling uit drie leden bestaat, zullen daarin 
twee technische leden en één rechtsgeleerd lid van die raad zitting hebben. 
Wanneer evenwel naar het oordeel van de centrale afdeling bij de te behan­
delen zaak hoofdzakelijk rechtsvragen te beslissen zijn, zullen daarin twee 
rechtsgeleerde leden en één technisch lid van die raad zitting hebben.».

H

Artikel 16, tweede lid, wordt als volgt gewijzigd:
1. onderdeel a wordt gelezen:
«a. het tijdstip van indiening en het volgnummer van de aanvrage, alsme­

de, indien het betreft een afzonderlijke aanvrage als in artikel 8A van de 
Rijksoctrooiwet bedoeld, het tijdstip van indiening en het volgnummer van 
de oorspronkelijke aanvrage;»;

2. aan onderdeel c wordt, met vervallen van de puntkomma, toegevoegd: 
«overeenkomstig de internationale classificatie van octrooien, bedoeld in de 
op 24 maart 1971 tot stand gekomen Overeenkomst van Straatsburg betref­
fende de internationale classificatie van octrooien (Trb. 1972, 81);»;

3. in onderdeel d wordt in plaats van «, indien door de aanvrager opgege­
ven, het nummer der buitenlandse aanvrage» gelezen: «het nummer van de 
aanvrage» en in plaats van «het land, waarin deze aanvrage werd inge­
diend» gelezen: «het land, waarin of waarvoor deze aanvrage werd inge­
diend»;

4. onderdeel e vervalt.

Staatsblad 1977 620 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I

Artikel 16D wordt gelezen:
«Artikel 16D. De in artikel 15 bedoelde registers zijn geheim voor wat be­

treft de in- en overschrijvingen van aanvragen om octrooi en de daarop be­
trekking hebbende stukken en feiten, zolang die aanvragen nog niet over­
eenkomstig artikel 22C of 25, tweede lid, van de Rijksoctrooiwet zijn ter inza­
ge gelegd.».

J

Artikel 17 wordt als volgt gewijzigd:
1. het eerste lid wordt gelezen:
«1. Het bedrag, hetwelk krachtens artikel 17A, derde lid, van de Rijksoc­

trooiwet bij de indiening van een verzoekschrift tot herstel in de vorige toe­
stand moet worden betaald, is f 300,-.»;

2. in het vijfde lid wordt in plaats van «artikel 22I, eerste en zesde lid,» ge­
lezen: «artikel 22I, eerste en zevende lid,», wordt in plaats van «een verzoek­
schrift tot instelling van een vooronderzoek» gelezen: «een verzoekschrift 
tot het instellen of voortzetten van een onderzoek naar de stand van de tech­
niek» en vervalt: «een verzoekschrift tot voortzetting van het vooronderzoek, 
voor elk door de Octrooiraad als een afzonderlijke uitvinding beschouwd ge­
deelte van de aanvrage, waarvoor voortzetting wordt gevraagd: f 480,-;»;

3. het zevende lid wordt gelezen:
«7. Het bedrag, hetwelk krachtens artikel 35, eerste lid, van de Rijksoc­

trooiwet terzake van een octrooi elk jaar op de laatste dag van de maand, 
waarin de aanvrage die tot octrooi heeft geleid is ingediend, of ingevolge ar­
tikel 8A van die Rijkswet geacht wordt te zijn ingediend, moet worden be-
taald, is:
de eerste maal f 375,-
de tweede maal f 450,-
de derde maal f 500,-
de vierde maal f 550,-
de vijfde maal f 600,-
de zesde maal f 650,-
de zevende maal f 800,-
de achtste maal f 850,-
de negende maal f 900,-
de tiende maal f 960,-
de elfde maal f 1 020,-
de twaalfde maal f 1 080,-
de dertiende maal f 1 250,-
de veertiende maal f 1 320,-
de vijftiende maal f 1 390,-
de zestiende maal f 1 460,-
de zeventiende maal f 1 530,-
de achttiende maal f 1 600,-.».

K

Artikel 18 wordt als volgt gewijzigd:
1. het eerste lid wordt gelezen:
«1. Voor de inschrijving van de memories van grieven, bedoeld in de arti­

kelen 24A, eerste lid, en 27, eerste lid, van de Rijksoctrooiwet, een bezwaar­
schrift als bedoeld in artikel 25, derde lid, van die Rijkswet, en de verzoek­
schriften, bedoeld in de artikelen 10, tweede lid, 32, derde lid, en 34, vijfde en 
negende lid, van die Rijkswet, is een bedrag van f 300,-verschuldigd.»;

Staatsblad 1977 620 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. in het derde lid wordt in plaats van «artikel 25, vijfde lid,» gelezen: «arti­
kel 25, vierde lid,»;

3. het vierde lid wordt gelezen:
«4. Het bedrag, hetwelk krachtens artikel 33, tweede lid, onderscheidenlijk 

artikel 37, derde lid, van de Rijksoctrooiwet is verschuldigd voor de inschrij­
ving van de titel van een licentie onderscheidenlijk de akte, houdende over­
dracht of andere overgang van een octrooi, of van het recht voortvloeiende 
uit een aanvrage om octrooi, is f 50,- voor ieder octrooi en iedere aanvrage 
waarop de betreffende akte betrekking heeft.»;

4. in het zesde lid wordt in plaats van «dit bedrag wordt vermeerderd met 
f 20,-voor ieder volgend octrooi en iedere volgende aanvrage.» gelezen: 
«even zovele malen dit bedrag is verschuldigd.».

L

Artikel 18A wordt als volgt gewijzigd:
1. het vóór de tekst van het bestaande eerste lid geplaatste cijfer «1.» ver­

valt;
2. in de onder 1 bedoelde tekst wordt in plaats van «een vooronderzoek» 

gelezen: «een onderzoek naar de stand van de techniek» en in plaats van 
«het vooronderzoek» -tweemaal -  gelezen: «het onderzoek»;

3. het tweede lid vervalt.

M

In artikel 19 wordt in plaats van «Onvoldoende» gelezen: «Onvoldoende».

N

Artikel 21 wordt als volgt gewijzigd:
1. het eerste lid wordt gelezen:
«1. De in artikel 22A, tweede lid, van de Rijksoctrooiwet bedoelde overige 

vormvoorschriften voor een aanvrage om octrooi zijn de volgende:
1°. De aanvrage moet worden ingediend in tweevoud en vermelden:
a. de naam, de voornamen en de woonplaats-of, indien het een rechts­

persoon betreft, de naam en de woonplaats -  van de aanvrager, alsmede, in­
dien geen gemachtigde is gesteld, zijn adres;

b. indien een gemachtigde is gesteld, diens naam, woonplaats en adres;
c. indien het een afzonderlijke aanvrage als bedoeld in artikel 8A van de 

Rijksoctrooiwet betreft, het tijdstip van indiening en het volgnummer van de 
oorspronkelijke aanvrage.

2°. De aanvrage moet een opsomming der bijlagen bevatten met vermel­
ding van de aard van ieder stuk.

3°. Indien de aanvrage door meer dan één persoon is ingediend, moet zij 
een voor de aanvragers gemeenschappelijk domicilie vermelden.»;

2. in het tweede lid vervalt: «, onder 2°, a-f, 3° en 4°,».

O

Artikel 22 wordt als volgt gewijzigd:
1. Indeaanhefwordtin plaats van «artikel 22A, eerste lid,» gelezen: «arti­

kel 22A, tweede lid,» en wordt onmiddellijk voor «vormvoorschriften» inge­
voegd: «overige»;

2. het onder 1° bepaalde vervalt; het onder 2° tot en met 5° bepaalde 
wordt vernummerd tot onderscheidenlijk 1° tot en met 4°;

3. het onder 4° (oud: 5°) bepaalde wordt gelezen:
«4°. De conclusies als bedoeld in artikel 22A, eerste lid, onder d, van de 

Rijksoctrooiwet moeten doorlopend genummerd zijn.».

Staatsblad 1977 620 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

p

Artikel 23 w ordt als volgt gewijzigd:
1. in de aanhef w ordt in plaats van «artikel 22A, eerste lid,» gelezen: «arti­

kel 22A, tweede lid,» en w ordt onm iddellijk voor «vormvoorschriften» inge­
voegd: «overige»;

2. in het onder 1° bepaalde w ordt in plaats van «van een form aat van 42 
cm hoog en 29 to t 34 cm breed.» gelezen: «42 cm breed.».

Q

Artikel 24 w ordt als volgt gewijzigd:
1. het onder 1° bepaalde vervalt; het onder 2° to t en met 7° bepaalde 

wordt vernummerd to t onderscheidenlijk 1°tot en met 6°;
2. in het onder 1° (oud: 2°) bepaalde w ordt in plaats van «het bekende» 

gelezen: «de stand van de techniek»;
3. het onder 3° (oud: 4°) bepaalde w ordt gelezen:
«3°. De beschrijving en de conclusies, behorende bij een afzonderlijke 

aanvrage als in artikel 8A van de Rijksoctrooiwet bedoeld, moeten kunnen 
worden begrepen zonder raadpleging van de oorspronkelijke aanvrage.».

In artikel 25 vervalt het onder 1° bepaalde; het onder 2°, 3° en 4° bepaalde 
wordt vernummerd to t onderscheidenlijk 1°, 2° en 3°.

S

Artikel 26 w ordt als volgt gewijzigd:
1. het onder 2° bepaalde w ordt gelezen:
«2°. De exemplaren van de beschrijving moeten zijn gesteld op w it papier 

van stevige kwaliteit.»;
2. het onder 3° bepaalde wordt gelezen:
«3°. De beschreven bladzijden van de beschrijving moeten rondom onbe­

schreven randen hebben van ten minste de volgende breedten: boven-, lin ­
ker- en rechterzijde 2,5 cm; onderzijde 4 cm.».

In artikel 26A vervalt het onder 2° bepaalde; het onder 3° en 4° bepaalde 
wordt vernummerd tot onderscheidenlijk 2° en 3°.

U

In artikel 26B w ordt in de eerste en de tweede volzin in plaats van «model­
len» gelezen: «standaardformulieren»; in de tweede volzin wordt voorts in 
plaats van «de in artikel 59 van de Octrooiwet bedoelde Hulpbureaus.» gele­
zen: «het Bureau voor de industriële eigendom in de Nederlandse Antillen.».

V

In artikel 27, tweede lid, wordt in plaats van «artikel 7, vierde lid,» gelezen: 
«artikel 7, zesde lid,» en wordt onm iddellijk voor «gewaarmerkte vertaling» 
ingevoegd: «desverlangd».

W

Artikel 29 w ordt als volgt gewijzigd:
1. in het tweede lid wordt na «artikelen» ingevoegd: «17A,»;
2. het vierde lid w ordt gelezen:
«4. De Octrooiraad zendt afschrift van een ingekomen verzoekschrift als

Staatsblad 1977 620 5



 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

bedoeld in de artikelen 22G, eerste lid, 22H, eerste lid, 25, vierde lid, 32, vier­
de lid, en 34, vijfde lid, van de Rijksoctrooiwet, alsmede van een ingekomen 
bezwaarschrift aan de aanvrager onderscheidenlijk de octrooihouder. Van 
een memorie van grieven als bedoeld in artikel 27 van die Rijkswet, die is in­
gediend door de aanvrager, zendt de Octrooiraad een afschrift aan alle be­
langhebbenden bij de beslissing dienaangaande, van wier bestaan uit het 
Octrooiregister blijkt. Van een memorie van grieven als bedoeld in artikel 27 
van die Rijkswet, die niet is ingediend door de aanvrager, zendt de Octrooi­
raad een afschrift aan de aanvrager; bovendien legt de Octrooiraad een af­
schrift van laatstbedoelde memorie van grieven ter inzage voor de andere 
belanghebbenden bij de beslissing dienaangaande. Bij de toezending van de 
in dit lid bedoelde afschriften deelt de Octrooiraad tevens de termijn mede 
binnen welke de betrokkene zijn schriftelijke opmerkingen terzake aan de 
Octrooiraad kan doen toekomen. Deze opmerkingen moeten in vijfvoud 
worden ingediend.».

X

Artikel 31A wordt als volgt gewijzigd:
1. in het eerste lid wordt in de laatste volzin in plaats van «modellen» ge­

lezen: «standaardformulieren»;
2. in het tweede lid wordt in de eerste volzin in plaats van «modellen» ge­

lezen: «standaardformulieren» en wordt in de laatste volzin in plaats van 
«de in artikel 59 van de Octrooiwet bedoelde Hulpbureaus.» gelezen: «het 
Bureau voor de industriële eigendom in de Nederlandse Antillen.».

V

Artikel 32, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:
1. in onderdeel c vervalt, met vervanging van de komma na «gedaan» 

door een puntkomma: «alsmede, indien het een aanvullingsoctrooi betreft, 
de vorenbedoelde gegevens van het hoofdoctrooi;»;

2. in onderdeel d wordt in plaats van «nieuwe aanvrage» gelezen: «afzon­
derlijke aanvrage».

Z

Artikel 33 wordt als volgt gewijzigd:
1. het eerste lid wordt gelezen:
«1. Behoudens het in artikel 21A van de Rijksoctrooiwet bepaalde geldt 

als tijdstip van indiening van stukken betreffende een aanvrage om octrooi 
of een octrooi de datum waarop die stukken door het Bureau voor de indus­
triële eigendom zijn ontvangen.»;

2. het tweede lid vervalt; het derde en vierde lid worden vernummerd tot 
tweede onderscheidenlijk derde lid;

3. in het tweede lid (oud: derde lid) wordt de eerste volzin gelezen: «Het 
tijdstip van indiening van een stuk wordt daarop aangetekend door middel 
van een stempel vermeldende dat tijdstip in dag, maand en jaar.»;

4. in het derde lid (oud: vierde lid) vervalt: «24.00 uur van».

AA

Artikel 34, tweede lid, wordt gelezen:
«2. Uit het openbare gedeelte van die registers worden aan een ieder op 

zijn verzoek schriftelijk inlichtingen verstrekt tegen betaling van een bedrag 
van f5 ,-, indien de inlichtingen op één octrooi of aanvrage om octrooi be­
trekking hebben, vermeerderd met een bedrag van f2 ,-voo r ieder volgend 
octrooi of iedere volgende aanvrage om octrooi, waarover de inlichtingen 
gevraagd worden.».

Staatsblad 1977 620 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AB

In artikel 35 w o rd t in plaats van «in druk» gelezen: «reprografisch».

AC

In artikel 36B, eerste lid, w o rd t in plaats van «artikel 25, derde lid,» gele­
zen: «artikel 25, tweede lid,».

AD

In artikel 36C w o rd t in plaats van «Aan de in artikel 59 van de O ctroo iw et 
bedoelde Hulpbureaus» gelezen: «Aan het Bureau voo r de industrië le  e igen­
dom  in de Nederlandse Antillen».

AE

In artikel 37 w ord t in plaats van «het Reglem ent Industrië le Eigendom 
(Stb. 1914, 558)» gelezen: «het Besluit Bureau industrië le  e igendom  1970 
(Stb. 587)».

AF

Artike l 39, eerste lid, w o rd t als vo lg t gew ijz igd:
1. in onderdeel q w o rd t in plaats van «artikel 2 van het Reglem ent betre f­

fende het optreden als gem achtigde vo o r de Octrooiraad (Stb. 1936, 642).» 
gelezen: «artikel 3 van het O ctroo igem achtigden-reg lem ent (Stb. 1968, 
595);»;

2. na onderdeel q w orden twee nieuw e onderdelen r en s ingevoegd, lu i­
dende:

«r. ind ien ing en afdoening van verzoekschriften als bedoeld in artikel 17A 
van die Rijkswet;

s. octrooien ten aanzien waarvan licenties zijn ingeschreven.».

AG

De Hoofdstukken III en IV vervallen.

AH

Na artikel 39 w o rd t een n ieuw  H oofdstuk ingevoegd, lu idende:

«HOOFDSTUK III

Staten als bedoeld in artikel 34, tweede lid, van de Rijksoctrooiwet.

Artikel 40. De staten als bedoeld in artikel 34, tw eede lid, van de Rijksoc­
troo iw e t zijn de Lid-Staten van de Europese Econom ische Gemeenschap.».

Al

Het opschrift van H oofdstuk V w o rd t gelezen:

Staatsblad 1977 620 7



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«HOOFDSTUK V

Aanvragen ingediend bij het Bureau voor de industriële eigendom in de Ne­
derlandse Antillen.».

AJ

De artikelen 43-49  vervallen.

AK

Artike l 50 w ord t gelezen:
«Artikel 50. Aanvragen om octroo i, ingediend bij het Bureau voor de in ­

dustrië le  e igendom  in de Nederlandse A n tillen , w orden na ontvangst bij de 
O ctrooiraad ingeschreven in dat deel van het octroo ireg ister dat vo o r aan­
vragen is bestemd, die door tussenkom st van dat Bureau zijn ingediend.».

AL

Artike l 51 vervalt.

AM

Artikel 52 w o rd t gelezen:
«Artikel 52. Het tijds tip  van ind ien ing bij het Bureau vo o r de industrië le  e i­

gendom  in de Nederlandse A ntillen  van een stuk als bedoeld in artikel 63, 
eerste lid, van de R ijksoctrooiwet, geldt als t ijd s tip  van indien ing bij de Oc­
trooiraad.».

AN

In artikel 53 vervalt, m et vervanging van de kom m a na «Octrooiregle- 
ment» door een punt: «doch met b ijvoeging van den jaargang en het num ­
m er van het Staatsblad, w aarin  het is geplaatst.».

ARTIKEL II

Ten aanzien van de octrooien als bedoeld in afdeling III van hoofdstuk II 
van de R ijksoctrooiwet, zoals deze lu idde vóór 1 jun i 1969, en de daarop be­
trekking hebbende stukken en feiten b lijft artikel 16D, onder b, van het Oc- 
troo ireg lem ent, zoals d it to t het tijd s tip  van inw erk ingtred ing  van d it besluit 
luidde, van toepassing.

ARTIKEL III

Voor de verlen ing van een aanvullingsoctroo i als bedoeld in artikel III van 
de R ijkswet van 12 januari 1977 (Stb. 160) is een bedrag van f 3 7 5 ,-ve rschul­
digd.

ARTIKEL IV

Ten aanzien van octrooien, verleend vóór het tijd s tip  van inw erk ingtred ing  
van de R ijkswet van 12 januari 1977 (Stb. 160), is het bedrag, hetwelk de oc­
troo iho ud er krachtens artikel 35, eerste lid, van de R ijksoctrooiw et, zoals d it 
to t dat tijds tip  luidde, ve rp lich t is te betalen op de laatste dag der maand, 
vo lgende op die w aarin  het octroo i begon te werken, f 375,-. Het bedrag, het­
w elk hij krachtens dat lid verder elk jaar op de laatste dag der maand van de

Staatsblad 1977 620 8



 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

I

\

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
4 juli 1977, Stb. 422.

dagtekening van het octrooi, voor het eerst het jaar nadat dier dagtekening, 
verplicht is te betalen, is:
de eerste maal f 450,-
de tweede maal f 500,-
de derde maal f 550,-
de vierde maal f 600,-
de vijfde maal f 650,-
de zesde maal f 800,-
de zevende maal f 850,-
de achtste maal f 900,-
de negende maal f 960,-
de tiende maal f 1 020,-
de elfde maal f 1 0 8 0 -
de twaalfde maal f 1 250,-
de dertiende maal f 1 3 2 0 -
de veertiende maal f 1 390,-
de vijftiende maal f 1 460,-
de zestiende maal f 1 530,-
de zeventiende maal f 1 600,-.

ARTIKEL V

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip, waarop de Rijkswet van 12 ja ­
nuari 1977 (Stb. 160) in werking treedt.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toe­
lichting in het Staatsblad en het Publicatieblad van de Nederlandse Antillen 
zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State van het Koninkrijk en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 14 november 1977
Juliana

De Minister van Economische Zaken, 
R.F.M. Lubbers

Uitgegeven de negenentwintigste november 1977
De Minister van Justitie, 

De Gaay Fortman

Staatsblad 1977 620 9



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

NOTA NOTA VVAN AN TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

I. Algemeen

In het onderhavige ontwerp-besluit worden op drieërlei grond wijzigingen 
in het Octrooireglement (Stb. 1921,1083) voorgesteld.

In de eerste plaats is het Octrooireglement aangepast aan de jongste wijzi­
ging van de Rijksoctrooiwet door de Rijkswet van 12 januari 1977 (Stb. 160). 
Bij deze Rijkswet is de Rijksoctrooiwet aangepast aan een tweetal verdragen, 
nl. het Verdrag van Parijs tot bescherming van de industriële eigendom, in 
de tekst als herzien te Lissabon op 31 oktober 1958 (Trb. 1960,13, en 1962,
70) en vervolgens te Stockholm op 14 juli 1967 (Trb. 1969,144, en 1970,187), 
en het op 27 november 1963 te Straatsburg tot stand gekomen Verdrag be­
treffende de eenmaking van enige beginselen van het octrooirecht (Trb.
1964,173). Daarnaast zijn een aantal andere artikelen van de Rijksoctrooiwet 
aangepast aan intussen gewijzigde behoeften van de praktijk of hebben zij 
een verbeterde tekst gekregen. Vooral laatstgenoemde artikelen maken 
overeenkomstige wijzigingen in het Octrooireglement nodig; in de toelich­
ting op de afzonderlijke artikelen wordt daarop nader ingegaan.

In de tweede plaats is het Octrooireglement aangepast aan de wijzigin­
gen, die de Rijksoctrooiwet reeds bij de Rijkswet van 26 september 1968 
(Stb. 585), houdende regeling omtrent het recht op de industriële eigendom, 
had ondergaan. Bij deze Rijkswet verkreeg de Octrooiwet de staat van Rijks­
wet en is deze wet met het oog op deze eensluidende regeling voor het Ko­
ninkrijk herzien; daarnaast is een wijziging aangebracht met betrekking tot 
geheimhouding van octrooiaanvragen in het belang van de verdediging van 
het Koninkrijk en met betrekking tot de uitbreiding van de werkingssfeer tot 
het aan de delen van het Koninkrijk grenzende continentaal plat. Deze wijzi­
gingen maakten, althans in materieel opzicht, wijziging van het Octrooireg­
lement niet strikt noodzakelijk en deze is om die reden destijds dan ook ach­
terwege gebleven. Om formele redenen is wijziging van het Octrooiregle­
ment echter wel gewenst; van de zich thans voordoende gelegenheid is 
daarom gebruik gemaakt ook deze wijzigingen aan te brengen.

In de derde plaats zijn in een aantal bepalingen verbeteringen aange­
bracht ten einde deze in overeenstemming te brengen met nieuwe inzichten 
of gewijzigde situaties. In de toelichting op de afzonderlijke artikelen wordt 
daarop ingegaan.

Over de voorgestelde tekst heeft overleg plaatsgevonden met organisa­
ties van belanghebbenden, zoals de Orde van Octrooigemachtigden en de 
Studiecommissie Industriële Eigendom. Van hun opmerkingen, die zich be­
perkten tot detailpunten, is in een aantal gevallen dankbaar gebruik gemaakt.

De wijziging van het Octrooireglement geschiedt bij algemene maatregel 
van Rijksbestuur, hoewel ingevolge de Rijksoctrooiwet de meeste voorge­
stelde wijzigingen hadden kunnen worden vastgesteld bij algemene maatre­
gel van bestuur. De in artikel I, onder J, K, L en AA van het ontworpen besluit 
voorgestelde veranderingen in onderscheidenlijk de artikelen 17, 18, 18Aen 
34 van het Octrooireglement dienen echter ingevolge de Rijksoctrooiwet bij 
algemene maatregel van Rijksbestuur te worden vastgesteld. Hetzelfde 
geldt voor de in artikel I, onder AH, voorgestelde invoeging in het Octrooi­
reglement van een nieuw artikel 40, en voor de overgangsvoorzieningen, 
vervat in de artikelen III en IV van het ontworpen besluit.

Met uitzondering van het voorgestelde nieuwe artikel 40 van het Octrooi­
reglement, betreffen al deze bepalingen het vaststellen van de grootte van 
aan de Octrooiraad verschuldigde bedragen. De grootte van die bedragen 
blijft, behoudens de afschaffing onderscheidenlijk wijziging van de kortings­
regeling in de artikelen 18, zesde lid, en 34, tweede lid, ongewijzigd. Zoals uit 
de artikelsgewijze toelichting blijkt, zijn bedoelde veranderingen en over­
gangsvoorzieningen uit anderen hoofde nodig dan om wijziging te brengen 
in de hoogte van die bedragen.

SStataaatstsbblaladd  11997777  662200 10



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IIII..  ArtikeArtikelenlen

Artikel I 

B

In artikel 3 vervalt de eis, dat de gewone, de buitengewone en de plaats­
vervangende leden de leeftijd van dertig jaren moeten hebben vervuld. Hier­
door wordt de bepaling aangepast aan hetgeen sinds 1 oktober 1972 geldt 
ten aanzien van de leden van de rechterlijke macht.

D en E

Het opschrift van paragraaf 2 van hoofdstuk I en artikel 6, tweede lid, wor­
den aangepast aan de laatste wijziging van de Rijksoctrooiwet, waarbij in ar­
tikel 14 is voorzien in het samenstellen van bijzondere afdelingen-voordien 
bijzondere aanvraagafdelingen -  en waarbij nieuwe bevoegdheden aan een 
bijzondere afdeling worden toegekend in de artikelen 17A, vierde lid, 22G, 
derde lid, 22H, derde lid, en 34, zesde lid. De bestaande in artikel 6, tweede 
lid, van het Octrooireglement voor bijzondere aanvraagafdelingen voorziene 
taken worden in de nieuwe redactie gehandhaafd.

F

De wijziging in artikel 8, tweede lid, met betrekking tot de samenstelling 
van de afdeling van beroep is geen gevolg van de wijziging van de Rijksoc­
trooiwet, maar deze wijziging wordt voorgesteld ter wille van de symmetrie 
met de samenstelling zoals aangegeven in de laatste zin van het tweede lid, 
waar in meerdere mate rekening is gehouden met de behoeften van de prak­
tijk.

G

In de plaats van het sinds 1957 vervallen artikel 9 wordt een nieuw artikel 9 
voorgesteld, dat de samenstelling van de bijzondere afdelingen, waarvan 
hierboven onder D en E al sprake was, regelt. Van de in artikel 14 van de 
Rijksoctrooiwet neergelegde mogelijkheid, dat een bijzondere afdeling 
slechts uit één lid bestaat, is gebruik gemaakt voor de bijzondere afdeling 
die wordt belast met werkzaamheden als bedoeld in artikel 17A, vierde lid, 
van de Rijksoctrooiwet.

H

In artikel 16, tweede lid, worden enige wijzigingen aangebracht, die, be­
halve die in onderdeel c, voortvloeien uit de laatste wijziging van de Rijksoc­
trooiwet. In onderdeel a vervalt de vermelding van het aanvullingsoctrooi in 
verband met het vervallen van artikel 12 van de Rijksoctrooiwet, en wordt, in 
verband met de nieuwe tekst van artikel 8A van de Rijksoctrooiwet, gespro­
ken van «een afzonderlijke aanvrage om octrooi als in artikel 8A... bedoeld». 
Onderdeel c maakt melding van de op 7 oktober 1975 voor het Koninkrijk in 
werking getreden Overeenkomst van Straatsburg betreffende de internati­
onale classificatie van octrooien (Trb. 1972,81). Onderdeel d wordt aange­
past aan het nieuwe artikel 7 van de Rijksoctrooiwet. Onderdeel e ten slotte 
vervalt, omdat artikel 8 van de Rijksoctrooiwet, waarnaar dit onderdeel ver­
wijst, eveneens vervalt.

I

Artikel 16D wordt aangepast aan de wijziging ten aanzien van de geheim­
houding van de inhoud van octrooiaanvragen die bij de Rijkswet van 26 sep­
tember 1968 (Stb. 585) is aangebracht in afdeling III van hoofdstuk II van de 
Rijksoctrooiwet.

Staatsblad 1977 620 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ingevolge deze regeling worden aanvragen, die in het belang van de de­
fensie onder geheimhouding worden geplaatst, niet overeenkomstig de arti­
kelen 22C of 25, tweede lid, van de Rijksoctrooiwet ter inzage gelegd en de 
geheimhouding van de registers is derhalve door de bestaande tekst van ar­
tikel 16D, onder a, van het Octrooireglement reeds gewaarborgd.

Als gevolg van die wijziging worden sinds 1969 geen geheime octrooien 
meer verleend. Onderdeel b van dit artikel is daardoor overbodig geworden. 
Het artikel is voor het overige redactioneel verbeterd.

Wel is een overgangsbepaling in artikel II opgenomen, omdat het nodig is 
dat de geheimhouding verzekerd blijft voor wat betreft vóór 1 juni 1969 ver­
leende geheime octrooien en de daarop betrekking hebbende stukken en fei­
ten. Zelfs indien die octrooien inmiddels vervallen mochten zijn, blijft toch 
de geheimhouding in het belang van de defensie noodzakelijk.

J

Artikel 17. De Rijksoctrooiwet kent geen verlening van een aanvullingsoc- 
trooi meer. Daarom kan het eerste lid betreffende de verleningstaks voor 
aanvullingsoctrooien vervallen. In de plaats daarvan is in een nieuw eerste 
lid bepaald welke taks moet worden betaald voor de indiening van een ver­
zoekschrift krachtens artikel 17A van de Rijksoctrooiwet, strekkende tot her­
stel in de vorige toestand.

Het vijfde lid bevat een redactionele aanpassing aan de terminologie van 
het nieuwe artikel 22I van de Rijksoctrooiwet.

De voorgestelde nieuwe tekst van het zevende lid is aangepast aan de 
nieuwe tekst van artikel 35 van de Rijksoctrooiwet, ingevolge welke bepaling 
de jaarcijnzen voor octrooien vervallen op de laatste dag van de maand 
waarin de aanvrage is ingediend, waardoor de vervaldagen voor de betaling 
van instandhoudingstaksen voor octrooiaanvragen en die voor de jaarcijn­
zen voor octrooien op dezelfde wijze bepaald worden. Het lid kon daardoor 
redactioneel worden vereenvoudigd, waarbij in de hoogte van de bedragen 
geen wijziging is gebracht.

Aangezien echter artikel 35 van de Rijksoctrooiwet, zoals dit luidt tot het 
tijdstip van inwerkingtreding van de Rijkswet van 12januari 1977 (Stb. 160), 
ingevolge artikel II van die Rijkswet van toepassing blijft ten aanzien van de 
vóór dat tijdstip verleende octrooien, is het noodzakelijk de bestaande in- 
houd van artikel 17 op te nemen in een overgangsbepaling (artikel IV).

L

Artikel 18A, tweede lid. De restitutie van gelden, gestort voor de inschrij­
ving van een memorie van grieven of een bezwaarschrift, in de mate waarin 
degene, die zodanig stuk heeft ingediend, geheel of ten dele in het gelijk is 
gesteld, vond plaats tot een maximum van 60%. De afweging in elk afzon­
derlijk geval kostte veel tijd, terwijl het terug te betalen bedrag zelfs bij een 
maximale restitutie slechts een fractie van de totale kosten van de procedure 
vormde. Zowel bij de Octrooiraad als bij de octrooigemachtigden was het 
administratieve werk voor de financiële terugboeking buiten verhouding tot 
het geldelijk belang. Om die reden wordt het tweede lid geschrapt.

N

Artikel 21, eerste lid. Ingevolge artikel 22A, eerste lid (oud), van de Rijksoc­
trooiwet moest de aanvrage met de bijbehorende beschrijving van de uitvin­
ding en tekeningen voldoen aan bij algemene maatregel van bestuurte stel­
len vormvoorschriften. De uitvoering hiervan vond haar weerslag in de arti­
kelen 21,22 en 23 die in een volledige opsomming de bij de Rijkswet bepaal­
de vormvoorschriften herhaalden.

Staatsblad 1977 620 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 22A, tweede lid, van de Rijksoctrooiwet zoals dat thans is komen 
te luiden, bepaalt dat de aanvrage voorts, evenals de bijbehorende beschrij­
ving van de uitvinding en tekeningen, moet voldoen aan de overige bij alge­
mene maatregel van bestuur te stellen vormvoorschriften. Door de invoe­
ging van de woorden «voorts» en «overige» in genoemde bepaling is het 
niet langer noodzakelijk de reeds bij de wet vastgestelde vormvoorschriften 
in het Octrooireglementte herhalen.

In artikel 21, eerste lid, wordt daarom thans in de aanhef gesproken van 
«overige voorschriften» en vervalt het tot dusver onder 1° bepaalde.

Het bepaalde in het eerste lid, onder 2° (oud), thans 1 °, ondergaat voorts de 
volgende wijzigingen:

-  onderdeel c, betreffende de aanvrage om een aanvullingsoctrooi, ver­
valt in verband met het vervallen van artikel 12 van de Rijksoctrooiwet;

-  in onderdeel d (onderdeel c nieuw) wordt, in verband met de nieuwe 
tekst van artikel 8A van de Rijksoctrooiwet, gesproken van een «afzonderlij­
ke aanvrage als bedoeld in artikel 8A»;

-  onderdeel e vervalt, omdat de desbetreffende voorschriften thans voor­
komen in artikel 7, zesde lid, van de Rijksoctrooiwet;

-  onderdeel f vervalt, omdat artikel 8 van de Rijksoctrooiwet, waarnaar dit 
onderdeel verwijst, vervalt.

0 en P

Artikelen 22 en 23. Voor de toelichting op de wijzigingen in deze artikelen 
zij verwezen naar hetgeen in de toelichting op onderdeel N, eerste drie ali­
nea's, is opgemerkt.

Q en R

Artikelen 24 en 25. In deze artikelen wordt hetzelfde systeem als in de arti­
kelen 21, 22 en 23 gehanteerd, waardoor verwijzing naar de eerder gestelde 
vormvoorschriften kan vervallen. Uit de termen «nadere vormvoorschrif­
ten» en «nadere voorschriften» in artikel 22B van de Rijksoctrooiwet en de 
onderhavige artikelen 24 en 25 volgt reeds, dat ook de in de andere artikelen 
opgenomen voorschriften in aanmerking worden genomen bij de toetsing in 
de verleningsfase, waarvoor de artikelen 24 en 25 bedoeld zijn.

S, T en U

De artikelen 26, 26A en 26B geven vormvoorschriften die rechtstreeks sa­
menhangen met de eisen die vermenigvuldigingstechnieken stellen. Deze 
vormvoorschriften reiken verder dan maximaal is toegestaan door het Euro­
pese Verdrag betreffende de voor octrooiaanvragen voorgeschreven forma­
liteiten (Stb. 1955, 620). Omdat aanvragers niet verplicht kunnen worden de­
ze vormvoorschriften in acht te nemen, zijn hier voorkeursbepalingen van 
gemaakt die bij de huidige wijziging van het reglement worden gehand­
haafd, voor wat artikel 26 betreft in een vorm die is aangepast aan de laatste 
ontwikkeling van de vermenigvuldigingstechniek. Het ligt in het voornemen 
het door de ontwikkeling van de techniek inmiddels verouderde Formalitei­
tenverdrag binnenkort op te zeggen, waarna bij een volgende wijziging van 
het reglement de huidige voorkeursbepalingen dwingend kunnen worden 
voorgeschreven en tevens kunnen worden aangepast aan de vormvoor­
schriften van het op 5 oktober 1973 te München tot stand gekomen Verdrag 
inzake de verlening van Europese Octrooien (Europees Octrooiverdrag) (Trb. 
1975, 108 en 1976, 101).

In artikel 26B in de eerste en tweede volzin wordt het woord «modellen» 
gebruikt. Ditzelfde woord komt voor in paragraaf 6B, daar echter in samen­
hang met monsters. Ter voorkoming van verwarring is in dit artikel «model­
len» vervangen door «standaardformulieren».

Staatsblad 1977 620 13



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

VV

Artikel 27, tweede lid. Door invoeging van het woord «desverlangd» be­
hoeft de vertaling niet meer altijd gewaarmerkt te zijn. Vroeger placht de Oc- 
trooiraad ingeroepen prioriteitsrechten altijd op hun geldigheid te toetsen; 
de betrouwbaarheid van de vertaling was toen een absoluut vereiste. Deze 
praktijk is echter verlaten. Prioriteitsrechten worden thans alleen getoetst in 
de weinige gevallen dat bij het nieuwheidsonderzoek relevante literatuur 
binnen het prioriteitsjaar w ordt gevonden. Immers alleen dan is erkenning 
van de prioriteit medebepalend voor de octrooieerbaarheid. In de praktijk 
kan in deze gevallen verlangd worden dat de vertaling een gewaarmerkte is.

W

Artikel 29. In het tweede lid worden onder de daar vermelde uitzonderin­
gen opgenomen de in artikel 17A van de rijksoctrooiwet bedoelde verzoek­
schriften. Voor de behandeling van dergelijke verzoekschriften bestaat de 
bijzondere afdeling krachtens artikel 9 uit slechts één lid, waardoor er geen 
behoefte bestaat aan een verzoekschrift in vijfvoud. De informatie van be­
langhebbenden bij een beslissing, van w ier bestaan uit de registers blijkt, 
w ordt thans in het vierde lid gedetailleerd geregeld, waarbij in aansluiting 
aan de praktijk nauwkeurig is bepaald dat procespartijen binnen een te stel­
len term ijn schriftelijke opmerkingen kunnen maken en dat aan de overige 
belanghebbenden kennis w ordt gegeven door middel van terinzagelegging

X

In artikel 31A bleek het, evenals in artikel 26B, wenselijk het woord «mo­
dellen» te vervangen door «standaardformulieren», ten einde verwarring te 
voorkomen met het in dit artikel eveneens voorkomende begrip «modellen 
en monsters».

Z

Artikel 33. Dit artikel kan aanzienlijk worden vereenvoudigd doordat inge­
volge het nieuwe artikel 22 van de Rijksoctrooiwet bij de beoordeling van oc­
trooiaanvragen (nieuwheid, inventiviteit, rangorde) voor de vaststelling van 
het daarbij in aanmerking te nemen tijdstip  geen rekening meer w ordt ge­
houden met gedeelten van dagen. De nauwkeurige vaststelling van uur en 
minuut van binnenkomst heeft in verband hiermee geen zin meer.

AA

Artikel 34. De bestaande bepaling hield in dat een bedrag van f 5,- ver­
schuldigd was, indien de inlichtingen betrekking hadden op ten hoogste 3 
octrooien en daarna f 2,-- voor ieder volgend octrooi waarop de inlichtingen 
betrekking hadden. De nieuwe inhoud van het artikel is verkieslijker gezien 
de aan de administratieve handeling verbonden arbeid.

AG

Het oorspronkelijke hoofdstuk III met de artikelen 40 en 41 kan vervallen. 
De inhoud hiervan is geregeld in het nieuwe artikel 31 van de Rijksoctrooi­
wet.

Hoofdstuk IV met artikel 42 vervalt omdat het daaraan ten grondslag lig ­
gende artikel 36 van de Rijksoctrooiwet vervalt.

Staatsblad 1977 620 14



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AAHH

Van de door het vervallen van de hoofdstukken III en IV ontstane ruimte is 
gebruik gemaakt voor het opnemen van een nieuw hoofdstuk III met een 
nieuw artikel 40, waarmee uitvoering wordt gegeven aan artikel 34, tweede 
lid, van de Rijksoctrooiwet. Daardoor wordt exploitatie van een uitvinding in 
een van de Lid-Staten van de EEG een formele rechtvaardigingsgrond voor 
niet-exploitatie binnen het Koninkrijk. Deze bepaling vormt een wettelijke 
bevestiging van een in de jurisprudentie reeds te onderkennen ontwikkeling, 
die bovendien in overeenstemming is met het op 15 december 1975 te 
Luxemburg ondertekende Verdrag betreffende het Europees octrooi voor 
de gemeenschappelijke markt (Gemeenschapsoctrooiverdrag) (Trb. 1976, 
103).

A lt/m  AM

Hoofdstuk V. De artikelen 43 tot en met 49 en 51 berustten op het op 1 juni 
1969 vervallen artikel 64 van de Octrooiwet, bepalende dat de inrichting van 
de hulpbureaus bij algemene maatregel van bestuur geregeld moet worden. 
Dit artikel is vervallen bij de Rijkswet van 26 september 1968 (Stb. 585), om­
dat de hierbedoelde inrichting door de Nederlandse Antillen bij landsveror­
dening kan worden geregeld. Daarom wordt bepaald dat eerstgenoemde ar­
tikelen vervallen. De enige bepalingen waarvan in dit verband regeling in het 
Octrooireglement nog wenselijk is, zijn die waarbij werkzaamheden door de 
Octrooiraad ten aanzien van de in de Nederlandse Antillen ingediende aan­
vragen verricht dienen te worden. In dit verband is ook de titel van het 
hoofdstuk gewijzigd.

AN

Artikel 53. De in dit artikel voorgestelde verandering heeft ten doel, dat 
het reglement voortaan aangehaald kan worden onder de citeertitel: «Oc­
trooireglement», zonder daarbij de vindplaats te vermelden, hetgeen in 
overeenstemming is met het huidige gebruik in de wetgeving.

Artikel II

Voor de in dit artikel voorgestelde overgangsbepaling moge worden ver­
wezen naar de toelichting op onderdeel I van artikel I betreffende artikel 16D.

Artikel III

Ingevolge artikel III van de Rijkswet van 12 januari 1977 (Stb. 160) kunnen 
nog aanvullingsoctrooien worden verleend als bedoeld in artikel 12, zoals 
dat gold tot het tijdstip van inwerkingtreding van die Rijkswet, voor wat be­
treft aanvragen om een aanvullingsoctrooi, ingediend vóór dat tijdstip. Voor 
deze aanvullingsoctrooien moet uiteraard een bedrag worden vastgesteld 
als in dat artikel 12 bedoeld.

Artikel IV

Voor de in dit artikel voorgestelde overgangsbepaling moge worden ver­
wezen naar de toelichting op onderdeel J van artikel I betreffende artikel 17.

De Minister van Economische Zaken,
R.F.M. Lubbers

Staatsblad 1977 620 15


	Stb-1977-620

